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Esipuhe

 M uistelmieni kolmannen osan työstäminen vei kymme-
nen vuotta. Niiden kuluessa tein paljon aikaa vievää 
konsulttityötä useissa projekteissa, jotka edellyttivät 

matkustamista maailmanlaajuisesti. Sairaudet heikensivät työ-
kykyäni, mutta tunteja ei laskettu. Käytössäni olivat virallisten 
dokumenttien arkisto, lehtileikearkisto sekä avustajieni tekemät 
mittavat raportit.

Tämä teos kattaa kaksi hallituskautta ja puhemieskauteni ulot-
tuen osin nykypäivään. Lisäksi mukana on neljä erillistä artikke-
lia pitkittäiskatsauksina. Lukemista helpottavat politiikasta poik-
keavat kertomukset ja otsikointi. Tekstit perustuvat huolelliseen 
dokumentointiin. Aineistoa olen valtavan dokumenttimäärän 
takia voinut hyödyntää vain murto-osan.

Useista syistä valitsin perusteellisen käsittelyn. Katsoin vel-
vollisuudekseni kirjoittaa tuon ajan historiaa siinä käsityksessä, 
että kukaan muu ei sitä tee. Samalla kerron, »miten kaikki oi-
keasti meni». Pyrin objektiivisuuteen, en harjoita välienselvitte-
lyä, mutta en voi jättää käsittelemättä minulle läheisten ihmisten 
väärämielistä kohtelua – rör ej min kompis. Ja kertomuksen laa-
juudella haluan antaa kuvan siitä, mitä kaikkea puuhasin.

Muistelen kiitollisuudella tuota Suomen historiassa poikkeuk-
sellista ajanjaksoa. Saimme äänestäjiltä valtuudet tehdä kaksi 
kautta pitkäjänteistä politiikkaa ainutlaatuisen hyvässä hallitus- 
ja työmarkkinayhteistyössä. Poliittisen urani jälkeen sain vielä 
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mahdollisuuden harjoittaa monipuolista toimintaa ja edistää 
hyviä asioita.

Kustantajani WSOY on tukenut työtäni sekä rahoittamalla että 
henkilöresurssein. Tietokirjallisuuden kustantaja Henrikki Tim-
gren ja kustannuspäällikkö Joni Strandberg ovat luoneet puitteet. 
Toimittaja Jari Korkki auttoi saattamaan kirjan rakenteellisesti 
ja sisällöllisesti julkaisukuntoon. Kustannustoimittaja Suvi Syrjä 
teki suuren työn tässä prosessissa.

Valtiotieteen maisteri Ahti Valkonen teki kaikista suurimman 
työn tuottamalla 21 raporttia eri aiheista ja laatimalla bibliogra-
fiani. Nuo tuhansien sivujen aineistot ovat arvokkaita tutkimus-
lähteitä. Toimittaja Kari Valtonen haastatteli kaikki hallitusteni 
ministerit ja eräitä muita vaikuttajia ja tuotti myös arvokkaita do-
kumentteja. Valtiotieteen maisteri Tapio Pekkola auttoi kuvituk-
sen tuottamisessa ja tuki minua henkisesti koko raskaan prosessin 
ajan. Monet entiset avustajani ja työtoverini ovat auttaneet kom-
mentoimalla luonnoksia. Valtiotieteen lisensiaatti Seppo Leppä-
sen kirjoitukset – etenkin Ajopuusta mallioppilaaksi: näkökulmia 
Suomen polusta vaurauteen (VATT 2020) – ja hänen kanssaan 
käymäni keskustelut ovat oleellisesti auttaneet teoksen yhden 
pääteeman, talouspolitiikan uuden paradigman, selostamisessa. 

Arkistojeni järjestäjien, maisterien Marianne Hirvonen ja 
Terttu Mämmelä, korvaamattoman tärkeätä työtä haluan vielä 
lämpimästi kiittää. Heidän tuottamansa sadat kansiot päätyvät 
Kansallisarkistoon. 

Puolisoni filosofian tohtori Päivi Lipponen on jaksanut tukea 
minua nämä kaikki vuodet vastaten perheen arjesta. En voi häntä 
siitä kylliksi kiittää. 

Helsingin Töölössä 19.3.2025,  
erään vaalivoiton 30-vuotispäivänä

Paavo Lipponen



Lipponen I  
1995–1999
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1995 Lentävä lähtö – Kanonstart

– Mikä on verkkaisuuden huippu?  
Katsoo hitas-asunnossa Paavo Lipposta puoli- 

nopeus-videolla. Bisquit, Ilta-Sanomat 16.3.1995

 Lentävä lähtö, kanonstart, otsikoivat eräät lehdet Paavo Lip-
posen ensimmäisen hallituksen syntymän huhtikuun 13. 
päivänä 1995. Neuvottelut oli käyty ennätysnopeasti, yh-

dessä viikossa. Sitä äimisteli ruotsalainen kollegani Ingvar Carls-
son, jonka omat budjettineuvottelut jumittivat. Suorastaan älli-
källä lyöty oli keskustan johtaja Esko Aho, joka oli varmaankin 
vanhasta muistista uskonut vähintään kuukauden neuvottelui-
hin.

Liittoutuma vasemmalta oikealle nimettiin sateenkaarihalli-
tukseksi. Myrskytaivaalle tarvittiinkin toivon symbolia.

Aiheellista erityishuomiota sai työmarkkinajärjestöjen avoin, 
julistuksellinen tuki hallituksen linjalle. Se kertoi suuresta kään-
teestä suomalaisessa politiikassa. Nyt tulevaa rakennettiin keski-
näisen luottamuksen varaan, mikä heijastuisi laajasti yhteiskun-
taan. Hallituksella ja etujärjestöillä oli yhteinen käsitys tilanteen 
vakavuudesta korkean työttömyyden ja yhä kasvavan velkaantu-
misen kurimuksessa. Koossa oli historiallisen suuri luottamus-
pääoma.
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Esitellessäni »työllisyyden ja yhteisvastuun hallituksen» ta-
savallan presidentti Martti Ahtisaarelle Presidentinlinnassa 
13.4.1995 totesin meidän siirtyneen uuteen aikaan: »Sodan jälkei-
nen poliittinen aikakausi on kaikin osin päättynyt.» Kiitin eroa-
vaa Esko Ahon hallitusta, sopivassa kohdassa ensin ruotsiksi, 
vasta sen jälkeen suomeksi. Noudatin tätä käytäntöä puheissani 
korostaakseni ruotsin kielen asemaa.

Olin rakentanut yhteistyötä, uutta yhteiskuntasopimusta, heti 
tultuani SDP:n puheenjohtajaksi kesäkuussa 1993. Syksyllä 1994 
oli Helsingin Työväentalossa pidetty konferenssi, jonne elinkei-
noelämän johtajat, vuorineuvos Casimir Ehrnrooth etunenässä, 
tulivat kohtaamaan palkansaajajärjestöjen ja SDP:n kärkijoukot. 
Yhteistyöhenkeä ei luotu käskemällä, siinä Esko Aho oli iskenyt 
kirveensä kiveen. Mutta jos kuviteltiin, että minä heittäytyisin 
vanhaan korporatismiin, silloin erehdyttiin. Demokratiassa vas-
tuu palautuu aina kansan valitsemalle eduskunnalle. Parlamen-
taarisen hallituksen johtoaseman pitää olla selvä. Demokratia ei 
kuitenkaan toimi, elleivät kansalaiset ja heidän järjestönsä kanna 
vastuutaan. Pohjoismaisessa demokratiassa tämä vallan ja vas-
tuun jako toimii parhaiten.

Kaikki puoluetoverini eivät olleet sisäistäneet vastuuoppiani, 
ja eräät jopa luulivat minun vieroksuvan ammattiyhdistysliikettä. 
Minäkö, joka en olisi tullut SDP:n puheenjohtajaksi ilman mo-
nien ay-johtajien tukea? Lähimpään piiriini kuului useita viisaita 
ay-ihmisiä. Olin SAK:laisen valtion työntekijöiden ammattiliiton 
VALin jäsen.

SAK:lla oli ollut keskeinen rooli kolmikanta-ajattelun pohjus-
tamisessa hoitaessaan huolellisesti suhteitaan työnantajiin. Kum-
pikin osapuoli halusi irtautua Ahon hallituksen aikaansaamasta 
vastakkainasettelusta. Matti Pekkasen johtama niin sanottu Ah-
tisaaren työryhmä oli tehnyt hyvää työtä, ja sen raportti 1994 
oli linjassa SDP:n oman talouspoliittisen valmistelun kanssa. 
Parlamentarismissa vastuu myös valmistelusta on luonnollisesti 
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hallituksella, presidentti hoitaa ulkopoliittista rooliaan. Parla-
mentarismi oli vahvistunut, kun eduskunta oli joulukuussa 1994 
antanut pääministerille toimivallan johtaa Suomen politiikkaa 
Euroopan unionissa. Päätin käyttää tätä mandaattia täysimää-
räisesti.

Esko Ahon hallitus oli jättänyt hyvää perintöä. Menestyksel-
liset EU-neuvottelut oli käyty, ja kansanäänestyksessä oli saatu 
selkeä enemmistö unionin jäsenyyden puolesta. Suomi oli tul-
lut unionin jäseneksi 1.1.1995. Talous oli kääntynyt kasvuun ja 
työttömyyden odotettiin laskevan. Edessämme oli kuitenkin jät-
timäinen urakka. Työttömien määrä oli edelleen lähes puolen 
miljoonan tasolla ja talouskasvukin lopahtamassa, niin kuin pian 
kävi ilmi. Lehdistössä esitettiin epäileviä kommentteja työmark-
kinayhteistyön onnistumisen mahdollisuuksista. Snellmaninka-
dun toisella puolella Suomen Pankissa meitä seurattiin haukan-
katseella.

Olin kompuroinut vaalitaistelussa. Ilmeeni saattoi olla syn-
keähkö pääministerikauteni alussa. Tiesin, miten ikäviä ratkai-
suja oli tehtävä, sillä kaikesta oli leikattava. Oli parasta pyyhkiä 
leveät kampanjahymyt kasvoilta. Jossakin tilanteessa ilmeeni oli 
kuitenkin sen verran kirkastunut, että ruotsalainen toimittaja 
Lennart Svensson otsikoi kolumninsa »En leende Lipponen» 
(hymyilevä Lipponen). Helsingin Sanomissa Risto Uimonen ih-
metteli, kuinka Lipponen oli niin leppoinen. Hufvudstadsblade-
tissa Björn Månsson aloitti pysyvänä besserwisser-päivystäjänä 
povaamalla, että hallitukseni ei elä yli kunnallisvaalien.

Hetkeäkään en epäillyt, ettenkö saattaisi onnistua. Olin ollut 
jo siirtymässä eduskuntaryhmän takapenkiltä takaisin kansain-
välisen politiikan asiantuntijalinjalle, kenties ulkomaille, kunnes 
minulle selvisi SDP:n kriisin keskellä keväällä 1993, että minulla 
olisi tehtävä, missio. Minut oli valittu puolueen puheenjohtajaksi 
selkeällä enemmistöllä ja hyvässä hengessä. Monet puolueto-
verit kääntyivät puoleeni, mikä motivoi valtavasti. Johtaminen 
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luonnistuisi. Ei tullut tarvetta toistuvasti julistaa julki, että minä 
johdan.

Takaiskut olivat opettaneet, enkä kuvitellut itsestäni liikoja. 
En ollut mikään Jumalan valitsema Messias, Pohjolan kynttilä. 
Saatoin turhaan ärtyä kokemastani väärämielisyydestä. Olin pu-
hujana mainettani parempi, en kuitenkaan mikään kansankii-
hottaja. Vähättelijät saisivat nähdä, mitä voidaan saada aikaan.

Poliittisen johtajan tärkein tehtävä on ajaa yhdessä päätettyjä 
asioita yhteistyötä rakentamalla. Hänellä täytyy olla näkemystä, 
selkeä visio. Kokemus ja asiantuntemus antavat varmuutta. Hy-
vät esikuvat, Kalevi Sorsa ja Mauno Koivisto, olivat opettaneet 
minulle korkeinta vallankäyttöä: Sorsa rohkeutta, Koivisto joh-
tamistapaa. Pystyin puhumaan, kirjoittamaan sekä neuvottele-
maan neljällä kielellä ja olin perusteellisesti verkostoitunut niin 
kotimaisesti kuin kansainvälisesti. Humanistis-yhteiskunnalliset 
opintoni ja kulttuuriharrastukseni olivat antaneet laajemman 
katsantokannan. En tullut mistään putkesta, enkä ollut kulke-
nut pelkkiä valtateitä. Olin toiminut journalistina ja yrittäjänä, 
suorittanut jatko-opintoja ja johtanut asiantuntijaorganisaatiota.

Poliittisen näkemykseni ytimessä on tasa-arvo ihmisten vä-
lillä. Naisten asemaa tahdoin parantaa, sillä äitini ja isoäitieni 
tyttöinä ja nuorina naisina kokema epäoikeudenmukaisuus oli 
vahvana mielessäni. Olin lapsena syvästi järkyttynyt näkemästäni 
heikoimpien ihmisten huonosta kohtelusta. Urheilussa olin ko-
kenut yhteenkuuluvuutta joukkuetovereideni kanssa – sitä, mitä 
nykyisin sanotaan hieman epämääräisemmin yhteisöllisyydeksi.

Lamasta oli noustava hyvinvointivaltiosta kiinni pitäen. Se 
tarkoitti ennen kaikkea hyvinvointipalvelujen pelastamista. So-
siaaliturvaa ei pitänyt romuttaa, sillä olisikin enemmän puolus-
tajia. Palvelut eivät palaisi, jos niitä ryhdyttäisiin leikkaamaan.

Niin sanotussa Mooses-puheessani SDP:n vaalivaltiopäivillä 
29.1.1995 olin esittänyt SDP:n tavoitteet vaalikaudelle sellaisella 
perusteellisuudella ja tavalla, jollaista ei ollut ennen kuultu. Olin 
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käynyt jo ennen vaaleja Lontoossa esittelemässä tulevaa talous-
politiikkaa finanssipiireille. Sitä oli SDP:ssä valmisteltu jo Ulf 
Sundqvistin aikana. Voisi hyvin kysyä, mikä Suomen hallitus oli 
siihen asti paremmin valmistautunut tehtäväänsä. 

Parin vaalienalusvuoden aikana olin käynyt lähimpien talous-
asiantuntijoideni kanssa perusteellisia keskusteluja. Pohdinnat 
Jukka Pekkarisen, Raimo Sailaksen, Sisko Sepän, Matti Kor-
hosen, Eero Tuomaisen, Pekka Korpisen, Pekka Morrin, Pertti 
Parmanteen, Pertti Sorsan, Antero Tuomisen, Tuire Santamäki-
Vuoren, Heikki Oksasen, Matti Hannulan, Hannu Kaupin, Lauri 
Korpelaisen ja Matti Pekkasen kanssa olivat erityisen antoisia. 
Olin osallistunut SDP:n talouspolitiikan valmisteluun jo 1970-lu-
vulla Mauno Koiviston keskustelupiiristä ja Paul Paavelan työ-
ryhmästä lähtien. Kirjani Muutoksen suunta oli ilmestyessään 
1986 monessa suhteessa aikaansa edellä. Niin sanotussa Kreiskyn 
komissiossa olin 1980-luvun lopulla perehtynyt syvällisemmin 
työllisyyskysymyksiin. Eduskunnassa olin vuodesta 1991 lähtien 
ollut talousvaliokunnan jäsen.

Niin sanotulla Liisan listalla, jonka Liisa Jaakonsaari julkaisi jo 
12.11.1994 valmisteltuaan sitä Sisko Sepän kanssa, oli merkitystä 
talouspolitiikan ohjaamisessa realistiselle polulle.

Ulko- ja Eurooppa-politiikassa haaste oli myös mittava. Suo-
men turvallisuuspolitiikka oli viitoitettu Mauno Koiviston ja 
Esko Ahon johdolla puolueettomuudesta sotilaallisen liittoutu-
mattomuuden linjalle. Maanpuolustusta oli siltä pohjalta lähdet-
tävä uudistamaan sekä määrittelemään tarkemmin suhdettamme 
Natoon ja Länsi-Euroopan unioniin WEU:hun. Suhteemme si-
säisen kriisinsä kanssa kamppailevaan Venäjään oli rakennettava 
uudelta pohjalta. 

Suomi oli asemoitava kansallisia etujamme vastaavalle pai-
kalle Euroopan unionissa ja linjattava Eurooppa-politiikkamme 
tärkeimmät tavoitteet. Tähän olin valmistautunut 1980-luvun 
lopulla tekemäni perusteellisen analyysin pohjalta, oikeastaan jo 
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